Bunlardan birinin sahibi
olan Julian Baldick, böyle bir tasniften yola çıkarak bazı tesbitler yapmaktadır.
Wilferd Madelung’un, Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) hakkındaki kanaatleri
hususunda bazı eleştirilerde bulunan Baldick Alman ekolü ile ilgili olarak şun-
ları söylemektedir:

“Tek bir isim üzerinde yoğunlaştıklarında oldukça iyi olan ve ince eleyip sık dokuyan
Alman ekolüne mensup araştırmacılar arka planda diğer isimler söz konusu olduğunda
çoğunlukla sonraki ve pek de güvenilir olmayan kaynaklara dayalı gözlemler yapma ha-
tasına düşmektedirler.

revle geldiği İran’da yaptığı gözlemlere dayanarak verdiği bilgiler bil-
hassa önemlidir. Olearius aralarında Firdevsî (ö. 411/1020), Sâdî-i Şîrâzî
(ö. 691/1292), Hâfız (ö. 792/1390) ve Nizâmî (ö. 606/1209) gibi isimlerin
de bulunduğu şairlere yer vermek suretiyle batı dünyasında tasavvufî
şiirin ilk tanıtımını yapmış olmaktaydı.16 Diğer taraftan 1812-1813 yılla-
rında Hammer-Purgstall (1774-1876) tarafından tercüme edilerek yayım-
lanan Hâfız-ı Şîrâzî dîvanını okumasının ardından bu tarzda bir

Bunun doğal neticesi olarak Al-
man dilinde eser veren oryantalistlerin tasavvufla ilgili çalışmalarında XIX.
yüzyılın ilk yarısından itibaren önemli ölçüde bir artış gözlemlenmektedir.
Şiirle, özellikle de tasavvufî şiirle ilgilenen hemen herkesin yolunun kesiş-
tiği isimlerden biri olan Mevlana Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273) ile Alman
oryantalistlerin tanışıklığı XIX. yüzyıla denk gelmektedir. Mesnevî’nin ilk Al-
manca çevirisi olan I. cildin 1371 beyti yine bu zaman zarfında Georg Rosen
(1820-1891) tarafından neşredilmiştir (Leipzig 1849).19 Bu sahada önemli çalış-

16 Jahanpour, Farhang, “Western Encounters with Persian Sufi Literature”, The Heritage of Sufism

Bakış açısının bazı sıkıntılı
yönleri bulunmasına rağmen ortaya koyduğu eserler ile tasavvufun batı dün-
yası tarafından tanınmasına katkıda bulunmuş ve bu yönüyle özellikle bazı
İngiliz şairleri de etkilemiştir.23
Bu dönemde Alman müsteşriklerinin tasavvufa olan ilgisinin artmakta
olduğuna işaret eden çalışmalardan biri de Gustav L. Flügel’e (1802-1870) aittir.
Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Ta’rifât’ını Latince olarak şerh eden
Flügel burada sûfi ıstılahlarına geniş yer ayırmıştır. Definitiones Sejjidi Sherif Ali
ben Mohammed Dschordschani (Leipzig 1845) isimli bu eserde ayrıca Muhyiddîn
İbn Arabî’nin tasavvuf terimlerine dair küçük bir risâlesi de yer almaktadır.
1800’lerin ikinci yarısından sonra Alman müsteşriklerin tasavvuf ve tari-
katlara dair araştırmalarında çeşitlenme başlamıştır. Bu yıllarda Ebû Saîd Ebu’l-
Hayr (ö. 440/1048) ve Gazâlî (ö. 505/1111) gibi mutasavvıflar ve bunların eserle-
rinin tercüme ve neşirlerinin yanında Bektaşilik ile ilgili bazı çalışmalara da
tesadüf olunmaktadır. Mesela Ebû Saîd Ebu’l-Hayr’ın rubaîlerini Almanca’ya
çeviren Hermann Ethe (1844-1947) bunları Die Rubâis des Abu Saîd Ibn Abulchair
adıyla neşretmiştir (Münih 1875-1878).

1038-1057.29 Herbert Jansky (1898-
1981):30 “Neuere Literatur über den Bektaschiorden”, OLZ, 29 (1926).31 Eric
Gross: Das Vilajet-Name des Haggi Bektasch, Ein Türkisches Derwischevangelium
(Leipzig 1927).
Bu yıllarda Bektaşilik dışında tasavvuf tarihinin problemli meseleleri ve
isimleri üzerinde bilhassa durdukları anlaşılan Alman müsteşriklerin Şeyh
Bedreddîn (ö. 823/1420), Şihâbüddîn Sühreverdî-i Maktûl (ö. 587/1191) gibi
Sünnî kesimin pek de sıcak bakmadıkları kişileri ve eserlerini mercek altına
aldıkları görülmektedir. Bu bağlamda Franz Babinger (1891-1967): Schejh Bedr
ed-Din, der Sohn des Richters von Simav (Berlin 1921)32; Die Vita (Menâqıbnâme) des
Schejhs Bedr ed-Din (Leipzig 1943) isimli çalışmaları kaleme alırken Max Horten
(1874-1945) Die Philosophie der Erleuchtung nach Suhrawardi (Halle 1912)33 adlı
eserini neşretmiştir.

eserleri hakkındaki incelemeler yanında İbn Ara-
bî ve Gazâlî’ye ait bazı eserler de Almanca’ya çevrilmiş ve neşredilmiştir.35 Bu
yıllar zarfında yavaş yavaş ilginin ilk dönem sûfileri üzerine yöneldiğine de
şahit olunmaktadır. Bir taraftan Hans Heinrich Schaeder (1896-1957) Hasan-ı
Basrî’yi (ö. 110/728) ve görüşlerini ele alınırken,36 Otto Spies (1901-1981) Hâris
Muhâsibî’nin (ö. 243/857) Kitâbu’s-sabr ve’r-Rıza37 adlı eserinin bazı bölümlerini

28 Akîkî, c.II, s. 443.
29 Bk. Akîkî, c.II, s. 464.
30 Jansky’nin hayatı ve eserleri hakkında bk. Nuri Yüce, “Jansky, Herbert”, DİA, c.XXIII, ss. 659-

570.
31 Bu makale Bektaşilik üzerine bir bibliyografya denemesidir. Jansky Bektaşilik hakkındaki

Almanca’ya çevirip neşretmiştir. İlk dönem tasavvufunun önemli müelliflerin-
den olan Sülemî (ö. 412/1021) ve eserleri ise Richard Hartmann (1881-1965) tara-
fından incelenmiştir.38 Hartmann’ın doçentlik tezi de yine bir erken dönem mu-
tasavvıfı olan Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) ile ilgilidir ve Das sufitum nach
al-Kuschairi adını taşımaktadır (Hamburg 1914). 39
Tasavvufî düşüncenin en önemli simalarından biri olan İbn Arabî (ö.
638/1240) ve eserleri üzerine XX. yüzyıla gelinceye kadar Alman ekolüne men-
sup araştırıcılar tarafından ciddî bir çalışma yapılmamış olması, burada üze-
rinde durulması gereken hususlardan biridir. Aslında bu durum yalnızca Al-
man oryantalistlerle de sınırlı değildir.

Bununla birlikte XX. asır başlarında yaşayan Alman müsteşrikler İbn Ara-
bî’yi bütünüyle de göz ardı etmiş değillerdir. Aynı zamanda Şihâbüddîn
Sühreverdi-i Maktûl’ün (ö. 587/1191) Hikmetü’l-işrâk adlı eserini Almanca’ya
çeviren41 Max Horten (1874-1945), İbn Arabî’nin üç şiirinin açıklamalı çevirisini
neşretmiştir: Mystische Texte aus dem Islam. Drei Gedichte des Ibn Arabî ( Bonn
1912).

Teorik çalışmalardan ziyade söz konusu teorinin tarih içinde çeşitli
coğrafyalarda hangi şekillerde pratiğe dönüştürüldüğü sorusuna uygun cevap-
lar bulmaya gayret eden son dönem oryantalistlerinin en önde geleni şüphesiz
Helmut Ritter’dir (1892-1971). Onun Ferîdüddîn-i Attâr (ö. 618/1221) ve eserleri
üzerine hazırladığı çalışma Das meer der seele. Mensch, welt und Gott in den
geschichten des Fariduddin Attar (Leiden 1955) adını taşımaktadır.44 Ritter, özel-
likle Gazâlî (ö. 505/1111), Ferîdüddîn Attâr ve Mevlâna başta olmak üzere pek
çok mutasavvıf ve eserleri üzerine mühim araştırmalara imza atmış, neşirler
yapmıştır.
Özellikle 20. asrın ikinci yarısından sonra bilhassa tarikatları sosyolojik
açıdan inceleyen çalışmalara ağırlık verildiği ve bu sahanın uzmanı olarak nite-
lendirilebilecek isimler ortaya çıkmaya başladığı daha önce söylenmişti.